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CRNA GORA

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA
I TURIZMA

Broj: 104-2032/29
Podgorica, 12.09.2018. godine

OPSTINA HERCEG NOVI
Stevan Kati¢, predsjednik Opstine

HERCEG NOVI

Postovani,

Dopisom br. 01-1-031-1921/2018-1 od 22.06.2018. godine, u skladu sa ¢lanom 46
Zakona o uredenju prostora i izgradnji objekata (“Sluzbeni list CG”, br. 51/08, 34/11,
35/13 i 33/14), dostavili ste ovom ministarstvu Predlog Prostorno urbanisti¢kog
plana OpsStine Herceg Novi, radi davanja saglasnosti.

Ministarstvo je pomenuti Predlog uzelo u razmatranje shodno ¢lanu 217 Zakona o
planiranju prostora i izgradnji objekata (,Sluzbeni list CG“, broj 64/17 i 44/18).

S tim u vezi, pregledom Predloga plana i ostale dokumentacije, ovo ministarstvo je
utvrdilo sljedece:

Nakon uvida u Predlog Prostorno-urbanistickog plana Opstine Herceg Novi, kao i
Knjigu Postupanje po primjedbama iz Izvjestaja Savjeta za reviziju na Nacrt PUP-
a HN, moZe se konstatovati da su primjedbe, sugestije i predlozi koji su dati u
IzvjeStaju na Nacrt Prostorno-urbanistickog plana opstine Herceg Novi
prihvacene i ugradene u plansko rjeSenje u najve¢oj moguéoj mjeri, odnosno u
skladu sa raspoloZivim podacima koje je Obradiva¢ mogao da pribavi u daljoj
proceduri.

U tekstualnom dijelu plana navodi se da ¢e se urbanisticke parcele definisati
Elaboratom parcelacije, medutim, isti je dio sprovodenja Plana generalne
regulacije Crne Gore prema Zakonu o planiranju prostora i izgradnji objekata
(,SL List CG“ broj 64/17 i 44/18), te se ne moZe primijeniti u planskim
dokumentima koji su zapoceti na osnovu derogiranog Zakona o uredenju
prostora i izgradnji objekata ("Sl. list CG", br. 51/08, 40/10, 34/11 40/11, 47/11,
35/13,39/13133/14).

U dijelu saobracaja na grafickom prilogu se vidi pozicija podvodnog tunela od
Zelenike do LuStice. Takode, vidi se i alternativa saobracajnice za brzi motorni
saobracaj koja povezuje teritoriju Opstine Herceg Novi od Kumbora do Lustice.
Potrebno je obrazloZiti ovo planirano reSenje sa dva prelaza Bokokotorskog

IV Proleterske brigade broj 19, 81000 Podgorica
Tel: (+382) 20 446 276; (+382) 20 446 339; Fax: (+382) 20 446-215
Web: www.mrt.gov.me



zaliva. U tekstu se pominju varijante obilaznice Herceg Novog. Nejasno je da li
treba raditi sve ili se opredijeliti za jednu. U tom smislu, potrebno je da se planer
odredi po svakom predlogu.

e U dijelu poljoprivrede primjedbe koje su date na PUP OpS$tine Herceg Novi su
djelimi¢no usvojene. Nije usvojena norma koja se odnosi na uvodenje nadoknade
prilikom promjene namjene obradivog poljoprivrednog zemljista koja glasi: “U
cilju zastite poljoprivrednog zemljista, u slu¢aju njegovog privremenog
koriS¢enja za nepoljoprivredne svrhe 1 promjene namjene obradivog
poljoprivrednog zemljiSta, placa se naknada, ako ovim zakonom nije drukgije
odredeno.”

U prilogu akta, dostavljamo vam sljedeca misljenja: Crnogorskog elektrodistributivnog
sistema broj 10-10-30798 od 05.07.2018. godine, Ministarstva ekonomije broj 350-
91/2017-4 od 03.07.2018. godine, Crnogorskog elektroprenosnog sistema A.D. br. 7221
od 04.07.2018. godine, Agencije za elektronske komunikacije i podtansku djelatnost broj
0404-5250/2 od 03.07.2018. godine, Agencije za zaStitu prirode i Zivotne sredine broj
101/2-01-1112/5 od 02.07.2018. godine, Direktorata za razvoj konkurentnosti i
investicije u turizmu broj 108-2032/17 od 05.07.2018. godine, i Direktorata za
upravljanje otpadom i komunalni razvoj br.113-2032/19 od 30.07.2018. godine ovog
ministarstva, po kojima treba postupiti.

Shodno navedenom, Predlog Prostorno urbanistickog plana OpStine Herceg Novi
je neophodno korigovati prema primjedbama, a nakon toga korigovani Predlog
plana dostaviti ovom ministarstvu na saglasnost.

Odobrila:
Dragana Cenic,
generalna direktorica
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Obradila:
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MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOIJA |
TURIZMA

Broj: 10-10- ’55’('33 Podgorica
05N

od:

a0ide. n/r Ministar Pavle Radulovic

Predmet: Misljenje na Predlog Prostorno-urbanistitkog plana Opstine Herceg Novi

Postovani,

Na osnovu Vaseg zahtjeva br.104-2032/2 od  25.06.2018. {zavodni broj u CEDIS
d.c.o Podgorica 10-10-325 od 26.06.2018.9.), i nakon pregleda Predloga odnosno uvidom u
dostavljenu dokumentaciju, dajemo_potvrdno misljenje na Predlog Prostorno-urbanistickog
plana Opstine Herceg Novi u dijelu koji se odnosi na distributivnu elektroenergetsku
infrastrukturu.

Obrazlozenje

Uvidom u predmetnu dokumentaciju Predlog Prostorno-urbanistickog plana Opétine

Herceg Novi, konstatovano je da je otklonjena vedina primjedbi iz Misljenja CEDIS-a br. 10-10-
59069 od 29.12.2017.9.
- Trasu podzemnog DV 35kV od TS 35/10kV Klinci- TS 35/10kV Rovanac - TS 35/10kV
Radovidi je potrebno izmjeniti u dijelu trase na ,izlasku™ iz TS 35/10kV Klinci i na dijelu trase
od Radovanica do Brgula. Trasa podzemnog 35kV Dv treba da cijelom duZinom prati postojeci
asfaltni put TS 35/10kV Klinci =TS 35/10kV Rovanac - TS 35/10kV Radovidi, odnosno do granice
opstina Herceg Novi i Tivat. Ova primjedba je ispravljena u grafickom prilogu. Treba ispraviti
u tekstu na str. 149 - ,Dvostruki 35kV kabal XHP 45/A 1x24o0mm2 za prikljucenje TS 35/10kV
~Rovanac" po sistemu ,Ulaz-1zlaz". Treba da stoji — ,Jednostruki podzemni DV 35kV od TS
35/20kV Klinci- TS 35/10kV Rovanac — TS 35/10kV Radovidi®.

U grafickom prilogu GUR Herceg Novi br. 10. ,Plan mreZa i objekata tehnicke
infrastrukture® je ocigledno greskom ,pomjerena® na crtezu kompletna el. distributivna mreze
u odnosu na realno stanje. To treba ispraviti.

Na vise lokacija u okviru 10kV mreze je predvidjeno ukidanje i izmjestanje postojecih
el. energetskih objekata. Napominjemo da su navedeni el. eneregetski objekti u funkciji i pod
naponom. CEDIS nema u planu izmjestanje ili ukidanje ovih objekata. U tekstualnom dijelu

Drustvo sa agranienonr odgovornascu “Crnogorski elektrodistributival sistem® Podgorica

Ul. Ivana Milutinovica br.12 81000 Podgarico Telefon: +382 20 408 400 Fox: +382 20 408 413 e-mail. info@cedis.me www.cedis.me
PIB: 03099873 PDV 30/31-16162-1
Broj firo racuna: 535-15969-90 Prva Banka Crne Gore o.d. Podgorica
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Prostorno urbanistickog plana je potrebno unijeti konstataciju prema kojoj je moguce

1zmjestanje postojecih el. energetskih objekata, uz pridriavanje odredbi ¢lana 220. Zakona o
energetici.

Sa postovanjem,

Obrad ac é
Mlodrag MI|IC£ eling

ﬂukovodilac Sektora za razvoj

Sgsaédriovanowc dlpl eling.

%

Dostavljeno:- Naslowu._
- Sektoru za razvoj

- Sektoru za pristup mrezi
- afa

Drustvo so ugrcmcenom odgavomoscu 'Cmagonh dektrodutrfbunvnr slsrem Podgorico

Ul lvana Milutinavica br.12 81000 Donganm Telefon: #332 20 408 300 an +382 20 408 d13 e—mnrf infoccdis.me www.cedis.me

PIB: 03099873 PDV 30/31-16162-1
Broj iiro rauna: 535-15969-90 Prva Bonka Crne Gore o.d. Podgorica
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Crna Gora l
Ministarstvo eRonomige

Podgorica, 3.7.2018. godine
Broj: 350-91/2017-4

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA | TURIZMA
gdin Pavle Radulovi¢, ministar

Predmet: Miljenje na Predlog PUP-a Opétine Herceg Novi

U skladu sa &lanom 39 Zakona o uredenju prostora i izgradnji objekata (,SI. list CG”, br. 51/08, 34/11,
35/13 i 33/14), a u vezi ¢lana 217 Zakona o planiranju i izgradnji objekata (,SI. list CG", br. 64/17),
dostavljamo Vam odredene primjedbe i sugestije na Predlog Prostorno-urbanistickog plana Opéstine
Herceg Novi, i to:

U Knijizi 1 — postojece stanje, strana br. 35, u tabeli pod tackom 11.2 Keoncesiona podrucja, treba da
glasi:

-pod a) Lezita mineralnih sirovina i povrsina eksploatacionih polja pod tackom 1. “leziSte tehnicko-
gradevinskog kamena “Podi", zbog prenamjene prostora, nije vise leziste i shodno tome ne vodi se u
Registar lezi$ta mineralnih sirovina”.

-pod tagkom 6. “leziste §ljunka i pijeska “Batnjica” ne vodi se vise u Registar lezista mineralnih sirovina
i shodno tome kao leziste viSe ne postoji.””

Tacka 4.5.2. Ekonomski resursi i potencijali, Mineralne sirovine treba da glasi:

“Na teritoriji Opétine Herceg Novi, medu utvrdenim minerainim sirovinama, najzastupljenije su
tehniéko-gradevinski kamen, arhitektonsko-gradevinski (ukrasni) kamen, $ljunak i pijesak glacijalnog
porijekla. Od navedenih mineralnih sirovina, za sada, date su koncesije samo za tehniéko-gradevinski
kamen, i to na lezi§tima: “Bjelotina’, "Krusevice 1", “Krusevice II" i "Sitnica”.

U Knjizi 2 — planirano stanje, tacka 7.4.1.6. Razvoj ostalih privrednih djelatnosti, Vadenje ruda i
kamena, str. 105, obiluje gre$kama, odnosno netacnim podacima i treba da glasi, do pasusa koji se
ticu geotermalnih voda:

“Na teritoriji Op$tine Herceg Novi najzastupljenije su nemetalicne mineralne sirovine, i to: tehnicko-
gradevinski kamen, arhitektonsko-gradevinski (ukrasni) kamen, $ljunak i pijesak glacijalnog porijekla.
Broj vrsta ovih sirovina raste u odnosu na nivo gecloskih istraZivanja, Sto znaci da Ge i dalja istrazivanja
znacéajno povecavati broj lezista i pojava, posebno arhitektonsko-gradevinskog (ukrasnog) kamena -
BOKITA i tehni¢ko-gradevinskog kamena. Treba posebno istaci i Cinjenicu da su nemetaliCne

Rimski Lry 16, 81000 Podgorica
del: (+3('!2) 20482 163; 234 676; Tax; (‘*'38'2) 20234027
Web: www. mek.gov.me




mineralne sirovine u Crnoj Gori, a time i u Opétini Herceg Novi, specifiéne i po tome $to se njihovom
planskom eksploatacijom teren, na kojem je leziste, u konaénom rezultatu, moze oplemeniti, napraviti

i ostali zivi svijet.
Nemetalicne mineralne sirovine imaju veoma &iroku primjenu u gradevinarstvu, hemijskoj i
farmaceutskoj industriji, metalurgiji i u drugim mnogim granama industrije.

Na podrugju Opétine Herceg Novi date su koncesije za detaljna geoloska istrazivanja i eksploataciju
na sljedeé¢im lezistima:

1. Leziste tehniéko-gradevinskog kamena ,Bjelotina”,

2. Leziste tehniéko-gradevinskog kamena ,Krusevice 1",
3. LeZiste tehni¢ko-gradevinskog kamena ,Krusevice 11" i
4. Leziste tehnitko-gradevinskog kamena ,Sitnica".

Leziéte tehnicko-gradevinskog kamena ,Kotobilj" do sada nije eksploatisano, odnosno nije se davala
koncesija.

Sljunak i pijesak glacijalinog porijekla utvrden je na prostoru lokaliteta Kameno. Sire podrugje ovog
lokaliteta izgraduju glacijaine tvorevine predstavljene morenama. Morene su glacijalne tvorevine koje
izgraduju prirodne mjesavine gljunkovito-pjeskovitog materijala razlicitih dimenzija. Geoloskim
kartiranjem i ispitivanjem utvrdeno je da se §ljunkovito-pjeskoviti materijal odlikuje promjenjivim
granulometrijskim sastavom iz koga se mogu izdvojiti sliede¢i segmenti: prah, pijeska, $ljunak.

U dosadadnjem periodu bila je data koncesija na lezistu ,Batnjica". Ugovor o koncesiji je sporazumno
raskinut. Ovo leiéte vide se ne vodi u Registar lezista mineralnih sirovina i shodno tome kao leziste
vi§e ne postoji.

Na podrugju Kamenog utvrden je potencijal prirodne mjesavine §ljunkovito-pjeskovitog materijala kao
mineralne sirovine koji mo2e da se valorizuje u budu¢em periodu kroz davanje koncesija.

LeZista arhitektonsko-gradevinskog (ukrasnog) kamena — BOKITA: geoloska istrazivanja su pokazala
da je najperspektivniji rudni rejon Gornja Lastva-Kamenari-Devesilje (pripada monoklinoj strukturi
“juzne zone") koji je razvijen na potezu Donji Bogdesici — Gornja Lastva (tivatska) i sa zapadne strane
tiesnaca Verige na potezu Kamenari-Krusevice-Devesilie (Repaji). To je najproduktivniji i
najperspektivniji rudni rejon ,bokita“. Grupisu se u sliede¢im rudnim poljima: Kamenari-Krusevice sa
poznatim lezistima ,Kamenari“ i Devesilje sa lezistem ,Repaji*.

Dijelovi pojedinih rudnih polja ili lezista su istrazeni samo do nivoa rezervi C; kategorija, koje, po
definciji, sluze kao osnova za planiranje i izvodenje detaljnih geologkih istrazivanja. Prognozne rezerve
rudnog polja Kamenari — Krusevice D, kategorije iznose 6.850.000 m?.

Moze se zakljuéiti da “bokiti" predstavljaju znacajan sirovinski potencijal, koji zasluZuje da bude
sistematski istrazen i potpunije geolosko-ekonomski ocijenjen. Na to upucuje i steceno iskustvo o
postignutim rezultatima u eksploataciji i prometu ove mineralne sirovine u proslosti.

Kreénjaci gornje krede (senona) koji se pojavljuju u podrucju Kamenara, eksploatisani su stolje¢ima i
pod komercijalnim imenom ,Bokit* kao poluobraden kamen (blok) prodavani u zemlji i inostranstvu.
Bez obzira na kvalitet i znadajne potencijalne rezerve, kao i steceno ime, do sada, nijesu se mogle
davati koncesije za koricenje ove mineralne sirovine, jer leziSta i pojave nijesu bili definisani ni u
jednom planskom dokumentu. Ovo je jedini ukrasni kamen u Crnoj Gori koji ima "“istoriju” i njegovo



koriSéenje kroz davanje koncesija moze dati izuzetan doprinos u priviednom razvoju Opétine Herceg
Novi.

Koris¢enje minerainih sirovina ima viestruki znac€aj za privredu lokalne samouprave kao i drzave, koja
se ogleda u otvaranju novih radnih mjesta i smanjenje nezaposlenosti, vecem izvozu, prihodu budzeta
po osnovu poreza i koncesionih naknada.

U Crnoj Gori, sa aspekta prisustva mineralnih resursa, generalno se mogu izdvoijiti tri grupe lokalninh
zajednica medu kojima su i zajednice koje na svojoj teritoriji imaju istrazene mineralne resurse, ali koji
se ne valorizuju i ne ucestvuju u lokalnoj ekonomiji, a $to je slu¢aj sa Opstinom Herceg Novi.

Mineralni resursi su vazni za ekonomiju lokalne zajednice. U mnogim sluéajevima taj znacaj je
kompleksnog tipa, odnosno socijalno-ekonomsko-politicko-strateSkog karaktera, direktno vezan za
interese razvoja i napretka lokalne zajednice. Kod geoekoloSkog aspekta razmatranja potreba i
mogucnosti kori§¢enja raspolozivih mineralnih resursa na teritoriji Opstine Herceg Novi, kao lokalne
zajednice, postoji karakteristican slucaj. S obzirom na utvrdeni mineralni potencijal Opstine Herceg
Novi, ne postoji dovoljno koriscenje istih, Sto znaci Citav niz pratecih privrednih i ekonomskih teskoca.
Cilj je zadovoljenje privredne potrebe za odredenim mineralnim resursima, koji kao takvi imaju
komercijalni znacaj i bitni su za ekonomski razvoj zajednice i to na principima odrzZivog koriscenja
mineralnih resursa koji treba da obezbijedi stvaranje bogatstva za lokalnu zajednicu i Crnu Goru u
cjelini, kroz razvoj i odrzivu eksploataciju ekonomski isplativih lezista minerainih sirovina.

Prvi opéti cilj odrzivog kori$éenja mineralnih resursa Opstine Herceg Novi je uravnotezenost izmedu
kori§¢enja mineralnih resursa, ekonomskih/privrednih interesa, drustvenih interesa i interesa zastite
zivotne sredine.

Pri otvaranju i radu rudarskih objekata neophodno je striktno poStovati i primjenjivati uslove zastite
prirode i Zivotne sredine i najbolje dostupne tehnike i tehnologije zastite zivotne sredine, ukljucujuéi i
davanje posebne paZnje zastiti podzemnih voda i sukcesivnoj i potpunoj rekultivaciji terena po
zavrietku rudarskih radova, kako bi se izbjegla trajna degradacija zemljista ili vodotokova, odnosno
uticaj na vizuelni izgled predjela.”

S postovanjem,

Pripremila:
Vesna Vujacic.
e /yw//
Odobrila:

Biljana Jestovic
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PREDMET: Mi$ljenje na Nacrt PUP-a Herceg Novi

Postovani,

Ministarstvo odrZivog razvoja i turizma, se obratilo Crnogorskom elektroprenosnom
sistemu dopisom broj 6753/10-50 od 26.06.201 8.godine (Va$ broj 104-2032/3 od
25.06.2018.godine) sa zahtjevom za dostavu misljenja na Nacrt PUP-a Herceg Novi, nakon
postupanja obradivaca po datim primjedbama od strane CGES-a sadranim u dopisu broj
13448 od 08.12.2017.godine.

Pregledom dostavljenog planskog dokumenta (CD sa: predlogom PUP-a Herceg Novi) kao

i uvidom u dokumentaciju CGES- Elektroprenos i sadrZaj datih primjedbi CGES-a (dopis

13448) zakljutuje se da je obradiva planskog dokumenta u najvecem dijelu postupio po

datim primjedbama i iste otklonio.

Medutim u poglaviju 7.4.3.2. Elektroenergetska infrastuktura -tekstualni dio navode se

duZine prikljuénih dalekovoda za novoplanirane TS Bijela i TS Igalo $to smatramo da je

nepotrebno iz raloga $to:

% za TS Bijela nije odredena taina lokacija pa samim tim ni duzine prikljuénih
dalekovoda bez obzira $to se radi o veoma kratkim rastojanjima (svega par stotina
metara po prikljuénom dalekovodu) i,

% za TS lIgalo nijesu odredene trase prikljuénih dalekovoda iz razioga detaljno
navedenih u dopisu 13448, i upravo iz razloga navedenog u predmetnom dopisu je
obradivacu predloZeno da se planira $iri koridor za priklju¢ne dalekovode (3to je i
obradivac i odradio)

Kao generalnu primjedbu navodimo neusaglasenost grafickog dijela elektroenergetske

infrastrukture sa planovima CGES-a kada je u pitanju trasa planiranog dalekovoda 110kV

Herceg Novi -Vilusi. Naime u planu se date dvije varijante (varijanta 1 — prema planovima

CGES-a i varijanta 2 — prema PPPN za Obalno podruje koja zahvata masiv Orjena). U

tekstalnom dijelu plana su navedeni nedostaci predlozene varijante 2.

Dopisom broj 13448 su navedeni razlozi zbog kojih u trenutku dobijanja planskog

dokumenta (decembra 2017.godine) nije bilo moguce dati preciznu trasu dalekovoda

Herceg Novi —Vilusi. Nakon njenog usagladavanja ista je dostavljena Opstini Herceg Novi

Bulev;-;vetng Pet; cnmjil?f{m 000 Podgorica, Cma Gora, mw_.f:f;:kmez of’-“tm@cgus.wr;;_ T
Tel: +382 (0)20 407 682, Fax: 407 665, ZR: 510-271 52-64, CRPS Reg.br, 4-0008972, PIB; 02751372, PDV: 30/31-08688-3



radi unosenja u planski dokument (PUP Herceg Novi) i ista je unesena u konaénu verziju
Prostornog plana posebne namjene za Obalno podrugje koji je u zavrénoj fazi usvajanja.
Imajuci u vidu E&injenicu da imamo neusaglasenost naprijed navedena dva planska
dokumenta predlazemo Vam da ukoliko postoje tehnitke moguénosti i vremenski plan to
dozvoljava da se ovaj detal] usaglasi i izmijeni u planskom dokumentu na nacin da stoji
samo varijanta 1 dalekovoda 110kV Herceg Novi —Vilusi prema planovima CGES-a.

S postovanjem,
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MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA I TURIZMA

—n/r ministra Pavla Radulovica —

PODGORICA
ul. IV Proleterske brigade br. 19

Predmet:  Misljenje na Predlog Prostorno-urbanisti¢kog plana Opstine Herceg Novi

Dopisom broj: 104-2032/10 od 27.06.2018. godine, koji je kod ove Agencije zaveden pod brojem
0102-5250/1 dana 28.06.2018. godine, a uz koji ste dostavili Predlog Prostorno—urbanistickog
plana Opstine Herceg Novi, traZili ste od Agencije miljenje na isti.

Agencija je, nakon uvida u dio predmetnog planskog dokumenta koji se odnosi na elektronsku
komunikacionu infrastrukturu, utvrdila da isti sadr#i podatke koji nijesu azurni (podaci su iz 2015.
godine), kako u pogledu naziva pojedinih operatora, tako i u pogledu broja korisnika i usluga koje
operatori pruZaju. Ove podatke je potrebno azurirati u skladu sa podacima kojima Agencija
raspolaze za opstinu Herceg Novi.

S tim u vezi, na osnovu podataka dobijenih od operatora 31.12.2017. godine, dajemo pregled
trenutnog stanja elektronskih komunikacija na teritoriji opstine Herceg Novi, koji treba uvrstiti u

predmetni planski dokument.

Usluge fiksne telefonije pruZa 5 operatora i to:

a) Crnogorski Telekom na teritoriji opStine Herceg Novi ima u funkciji 11475 aktivnih fiksnih
telefonskiha prikljucaka (10203 za fizika i 1272 za pravna lica);

b) Telemach na teritoriji opstine Herceg Novi ima u funkciji 713 aktivnih fiksnih telefonskih
prikljudaka (695 za fizicka i 18 za pravna lica);

¢) Mitel na teritoriji opstine Herceg Novi ima u funkciji 411 aktivnih fiksnih telefonskih
prikljucaka (388 za fizicka i 23 za pravna lica);

d) Telenor na teritoriji optine Herceg Novi ima u funkciji 61 aktivni fiksni telefonski
priklju¢ak (pravna lica);

e) Poita Crne Gore u svojim poslovnicama pruza uslugu javnih telefonskih govornica na
slede¢im lokacijama:

Bunkvar Dzorbza Vasinarona 56, 81000 Popcorica, CrNa GORA



Posta-lokacija Broj VoIP govornica

Herceg Novi 3
Igalo 8
Baosici 6
Bijela 3
Benovidi 4
Ukupno 24

Usluge fiksnog $irokopojasnog pristupa Internetu (putem kabla) na teritoriji opstine Herceg

Novi pruzaju 3 operatora, i to:

a) Crnogroski Telekom na teritoriji opStine Herceg Novi ima u funkciji sledece aktivne

prikljucke:
Vista prikljucka Fiziékalica Pravnalica Ukupno
xDSL (Digital Subscriber Line) 5512 545 6057
FTTH (Fiber To The Home) 388 57 445
Ukupno 5900 602 6502

b) Telemach na teritoriji op3tine Herceg Novi ima u funkciji sledece aktivne prikljucke:

Vrsta prikljuéka Fizitkalica  Pravmalica Ukupno
KDS (Kablovski Distributivni Sistem) 1891 26 1917
FTTH (Fiber To The Home) 0 0 0
Ukupno

) M:tel na teritoriji opstine Herceg Novi ima u funkciji sledece aktivne prikljucke:

Vrsta prikljutka Fizicka lica Pravna lica Ukupno
KDS (Kablovski Distributivni Sistem)

HEC (Hybrid Fiber/Coaxial) T . s
FTTH (Fiber To The Home) 0 0 0
FTTB (Fiber To The Building)
Ukupno ' 583 35 618

Usluge fiksnog-beziénog Sirokopojasnog pristupa Internetu na teritoriji opstine Herceg Novi

pruZaju 4 operatora, i to:

a) WiMAX Montenegro na teritoriji op3tine Herceg Novi ima u funkciji sledece aktivne

prikljucke:
Vrsta prikljucka Fizicka lica Pravna lica Ukupno
WiMAX 27 0 27
WiFi (Wireless-Fidelity) 177 3 180
Ukupno 204 3 207

b) M:tel na teritoriji op3tine Herceg Novi ima u funkciji 66 aktivnih prikljuéaka (39 za fizicka i

27 za pravna lica) putem WiMAX tehnologije;

¢) Orion Telekom na teritoriji opstine Herceg Novi ima u funkciji 46 aktivnih prikljucaka

(fizi¢ka lica) putem WiFi (Wireless—Fidelity) tehnologije;

d) SBS Net Montenegro na teritoriji opstine Herceg Novi ima u funkciji 4 aktivna prikljucka (3

za fizitka i 1 za pravna lica) putem postojece satelitske opreme.

Usluge mobilnih_elektronskih komunikacija na teritoriji op$tine Herceg Novi pruZaju 3

operatora, i to:

a) M:tel na teritoriji opstine Herceg Novi ima 18199 aktivnih SIM kartica.
b) Crnogorski Telekom na teritoriji opstine Herceg Novi ima 16589aktivnih SIM kartica.
¢) Telenor na teritoriji op3tine Herceg Novi ima 14827 aktivnih SIM kartica.



Usluge distribucije AVM sadr¥aja na teritoriji opstine Herceg Novi pruza 5 operatora, i to:

a) Telemach ovu uslugu pruZa za 7327 korisnika, i to: za 3591 korisnika posredstvom
posredstvom KDS tehnologije i za 3736 korisnika posredstvom DTH (Direct To Home)
tehnologije;

b) Crnogorski Telekom ovu uslugu pruza za 5003 korisnika posredstvom IPTV (Internet
Protocol Television) tehnologije;

¢) M:el ovu uslugu pruza za 610 korisnika posredstvom HFC (Hybrid Fiber/Coaxial)
tchnologije;

d) Radio difuzni centar ovu uslugu pruza za 404 korisnika posredstvom DVB-T2 (Digital
Video Broadcasting — Second Generation Terrestrial) tehnologije;

e) Orion Telekom ovu uslugu pruZa za 2 korisnika posredstvom IPTV (Internet Protocol
Television) tehnologije.

Prema podacima iz Monstata od poslednjeg popisa, opStina Herceg Novi broji 30864 stanovnika i
11133 domacinstava.

Shodno prethodno navedenim podacima od operatora i Monstata, primjenom uobicajne
metodologije (koja je zasnovana na ukupnom broju stanovnika i ukupnom broju prikljucaka)
dolazi se do slededih rezultata:

o penetracija fiksne telefonije u opstini Herceg Novi iznosi 36,57%, $to je iznad prosjeka u
Crnoj Gori;

o penetracija fiksnog Sirokopojasnog pristupa u opstini Herceg Novi iznosi 30,33%, $to je
iznad prosjeka u Crnoj Gori;

o penetracija mobilne telefonije u opétini Herceg Novi iznosi 160,75%, §to je neznatno iznad
prosjeka u Crnoj Gori.

Penetracija fiksne telefonije u CG Penetracija fiksnog Sirokopojasnog pristupa u CG | Penetracija mobilne telefonije u CG

2117% 22,15% 156,73%

Tabela 1: Penetracija fiksne telefonije, fiksnog Sirokopojasnog pristupa i
mobilne telefonije za Crnu Gorn na nivou broja stanovnika.
Izvor: Podaci prikupljeni od operatora 31.12.2017,

Medutim, ako se uzme u obzir da prosjeéno domacinstvo u Herceg Novom broji 3 clana (3to je
iznad prosjeka EU), a da su usluge fiksne telefonije, fiksnog Sirokopojasnog pristupa i distribucije
AVM sadrzaja zastupljene na nivou domacinstva, znacajan podatak je i penetracija ovih usluga
izradunata po metodologiji koja uzima u obzir broj domacinstava i broj prikljudaka za fizicka lica
(Tabela 2). Prema ovoj metodologiji:
e penetracija fiksne telefonije u opstini Herceg Novi iznosi 101,37%, $to je znatno iznad
prosjeka u Crnoj Gori;
o penetracija fiksnog Sirokopojasnog pristupa u opétini Herceg Novi iznosi 77,84%, 8to je
iznad prosjeka u Crnoj Gori;
 penetracija broja priklju¢aka usluga distribucije AVM sadrZaja u opstini Herceg Novi znosi
119,88%, $to je iznad prosjeka u Crnoj Gori.

Penetracija fiksne telefonije u CG Penetracija fiksnog §irokopojasnog Penetracija distribucije AVM sadrZajau CG na
na nivou domadinstava pristupa u CG na nivou domacinstava nivou domadinstava
67,40% 64.81% 103,25%

Tabela 2 : Penetracija fiksne telefonije, fiksnog Sirokopojasnog pristupu i
distribucije AVM sadriaja za Cruu Goru na nivou domnacinstua.
Izvor: Podaci prikupljeni od operatora 31.12.2017.




Takode, u predmetnom planskom dokumentu su navedeni pogreSni nazivi pojedinih
dokumenata/akata, pa je potrebno da se isto izmijeni u skladu sa trenutno vaZecim, i to:

- u planskom dokumentu je navedeno da je dokument neophodno uskladiti sa ciljevima
Strategije razvoja informacionog drustva za period 2012-2016, a kako je 2016. godine
usvojena nova Strategija razvoja informacionog drustva do 2020. godine neophodno je
ispraviti ovaj podatak.

Osim toga, u planskom dokumentu potrebno je navesti i pridrzavati se i sledecih propisa, koji su

doneseni na osnovu Zakona o elektronskim komunikacijama:

— Pravilnika o $irini zadtitnih zona i vrsti radio koridora u kojima nije dopusteno planiranje i
gradnja drugih objekata (,,SluZbeni list Crne Gore” broj 33/14),

- Pravilnika o zajedni¢kom koriSc¢enju elektronske komunikacione infrastrukture i povezane
opreme (,,Sluzbeni list Crne Gore” broj 52/14).

Napominjemo da je Agencija na svom sajtu objavila preporuke za izradu planskih dokumenta sa
podzakonskim aktima koji su doneeni na osnovu Zakona o elektronskim komunikacijama
(hip:/fwww.ekip.me/ek/pplan.php), kao i podatke o postoje¢em stanju elektronske komunikacione
infrastrukture i usluga (htip://www.ckip.me/el/pplandoc.php).

Navedene preporuke, podzakonski akti i podaci, trebalo bi da budu oduhvaceni planskim
dokumentima u dijelu koji se odnosi na elektronske komunikacije.

Takode, ovom prilikom obavjestavamo Vas da sve zainteresovane strane u postupku izrade
planskih dokumenata mogu da zatraZe od ove Agencije otvaranje korisnickog naloga kako bi
pristupili georeferenciranoj bazi podataka elekironske komunikacione infrastrukture preko web
portala (http://ekinfrastruktora ekip.me/ekip/login.jsp). Uputstvo za registraciju korisnika je dato na
prethodnom linku.

S postovanjem,
Izvrini direktor

Darko Grgurovié :
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Agencija za elektronske komunikacije i 31, decembar, 2017.
postansku djelatnost

-

Pregled usluga opstina Herceg Novi

Operator
Crnogorski Telekom
Telemach
M:tel
Telenor
Crnogorski Telekom
Telamach
M:tel
WiIMAX Montenegro
Orion Telekom
SBS Net Montenegro
Telemach
Crnogorski Telekom
M:tel
Radio—difuzni centar
Orion Telekom
M:tel
Herceg Novi Javno dostupne usluge u mobilnoj elektronskoj komunikacionoj mrezi Crnogorski Telekom
Telenor

Herceg Novi Javno dostupna telefonska usluga u fiksnoj elektronskoj komunikacionoj mrezi

Herceg Novi Usluga pristupa internetu

Usluga prenosa i distribucije audio vizuelnih medijskih sadriaja

Herceg Novi i
g (izuzima zemaljsku radiodifuziju koja se ne naplatuje)
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MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA I TURIZMA
Direktorat za palniranje prostora )
n/r generalne direktorice direktorata, g-de Dragane Cenic
Podgorica

Predmet: Misljenje na Predlog prostorno urbanistickog plana Opstine Herceg Novi — 104 —2032/8 od
25.06.2018. (101/2 =01 —1112/4 od 27.06.2018).

Obradivag nije postupio po predlozenim sugestijama i komentarima, koji su upuéeni na Nacrt prostorno
urbanisti¢kog plana Opétine Herceg Novi. Ono Sto karakterise dokument je nedostatak podataka i
ncadekvatan pristup u okviru definisanih poglavlja. U Opisu postojeceg stanja je trebalo dati pregled
ukupnog stanja prirodnih resursa na Leritoriji opstine, a zatim, u dijelu planiranog stanja, na osnovu

raspoloZivih resursa, definisati pravee razvoja u cilju unaprjedenja ukupnog ambijenta u planiranom
periodu.

Pripremio
Dragan Roganovi¢
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CRNA GORA

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOIJA
| TURIZMA

Direktorat za razvoj konkurentnosti i investicije u turizmu

Broj: 108- 2032/4y
Podgorica, 05.07.2018. godine

DIREKTORAT ZA PLANIRANJE PROSTORA
n/r Dragane Ceni¢, generalne direktorice

PREDMET: Misljenje na Predlog Prostorno - urbanisti¢kog plana Ops$tine Herceg Novi

U skladu sa odredbama ¢lana 39 Zakona o uredenju prostora i izgradnji objekata (“SlL list RCG" br.
51/08, 40/10, 34/11, 35/13, 39/13 1 33/14), a u vezi sa {lanom 217 Zakona o planiranju prostora i
izgradnji objekata (“SL list RCG” br. 64/17) Direktorat za razvoj konkurentnosti i investicije u turizmuy,
nakon prethodnog razmatranja Predloga planskog dokumenta, daje sledeée

MISLJENJE

Narutilac izrade Predloga Prostorno - urbanistickog plana je OpStina Herceg Novi, dok je posao
obradivata povjeren privrednom drudtvu Agenciji za izgradnju i razvoj Herceg Novog. Kako se navodi
u predmetnom planskom dokumentuy, turizam se planira kao glavni pokreta¢ razvoja, te se Planom
predvida puna diverzifikacija turisti¢ke ponude, s obzirom da je opstina nekada bila jedno od sjedita
poslovnog Lurizma. Sredi¥nji rejon u obuhvatu PUP-a je namijenjen smeStajnim kapacitetima,
kategorije od 3 do 5 zvezdica, pansionima i privatnom smjestaju, odnosno naglasak je na gradskim
hotelima vige kategorije tj. 4 i 5 zvjezdica, buduéi da takvi hoteli privlace klijentelu kojoj Herceg Novi
planira da se obraca u narednom periodu. Kako se isti¢e, ne planira se znatajnije povecanje smestajnih
kapaciteta niZih kategorija ve¢ ¢e se njihov nivo zadrzati na nivou postojelih. Takodje, u Istoénom
rejonu, rizort Porto Novi &ija je izgradnja u toku je kompleks mije$anih funkcija i mijeSanih smeStajnih
kapaciteta, ¢ijim ¢e zavrdetkom ovo podruéje biti orjentisano na plateZno vile kategorije. JuZni rejon
planiran je za organizaciju i izgradnju niza rizorta, kao i razvoj seoskog turizma, odnosno povezivanje
razvoja turizma sa razvojem poljoprivrede i obnove ruralnog podruéja. Sto se tice sjevernog rejona,
planiran je za sportsko-rekreativni, avanturisticki, izletnicki, pjeSacki, biciklisticki, ugostiteljski, zimski
i seoski turizam, dok su u Zapadnom rejonu planirani turisti¢ki kapaciteti na Kobili i Solilima.
Planirane namjene povriina predmetnim PUP- om su: povrsine za stanovanje; povriine za centralne
djelatnosti; povriine za mjeSovitu namjenu; povrsine za turizam; povrsine za 3kolstvo i socijalnu
zaStitu; povriine za zdravstvenu zadtitu; povrsine za kulturu; povr$ine za sport i rekreaciju; povriine
za industriju i proizvodnju; povriine za vjerske objekte; povriine za groblja; povrSine za pejzaZno
uredenje-javni prostori i poljoprivredne povrsine.

Uvidom u dostavljeni plan, konstatujemo sledece:

-u tabeli 61. Knjiga 2, u dijelu postojec¢ih hotela nije prikazana stvarna struktura postojefeg stanja
kategorisanih objekata kojima Ministarstvo odrZivog razvoja i turizma izdaje rje$enja o obavljanju
ugostiteljske djelatnosti i rjeSenja o kategoriji, pa je iste neophodno upodobiti; u tabeli 76. Knjiga br. 2,
shodno evidenciji Ministarstva odrzivog razvoja i turizma, konkretno objekat ,Palmon Bay hotel &
spa” raspolaZe sa 203 smje3tajne jedinice, 406 leZaja, kao i podatak da je u funkciji i dio hotela "Plaza" -
Blok A, sa 144 smjeStajnih jedinica, t).288 lezaja, koji nijesu adekvatno prikazani, s tim u vezi
neophodno je upodobiti stvarnu strukturu postojecih ugostiteljskih objekata;

-predlaZemo da se u tekstualnom dijelu, prilikom obrazloZenja namjene turizam, predvidi moguénost
da se na povr§inama namijenjenim za turizam planiraju razli¢ite vrste primarnih ugostiteljskih
objekta, a izbor istog zavisi¢e naknadno od opredjeljenja investitora, od situacije na savremenom
trziStu itd., a sve u skladu sa zakonskim normativima;

IV Proleterske brigade broj 19, 81000 Podgorica
Tel: (+382) 20 446 210; (+382) 20 446 339 ; Fax: (+382) 20 446 215

Web: www.mrt.gov.me



-predlazemo da se na povrSinama, osim za turizam, na kojima je moguce planirati i ugostiteljske
objekte, predvidi moguénost, u slu¢aju da se ponovo gradi objekat, a postojeéi rusi, da isti moze biti u
funkciji turizma, uz planiranje tampon zone zelenila, koji predstavljaju vaZan element turisticke
ponude koja ukazuje na njenu reprezentativnost i kvalitet usluga.

-imajuéi u vidu da je poslednjih godina Igalo prepoznat kao jedan od najvetih potencijala za razvoj
zdravstvenog turizma, predlazemo da se poglavije po navedenom, dodatno unaprijedi i afirmiSe, jer jo3
uvijek nije postignut zadovoljavajuci stepen razvoja u odnosu na potencijale kojima nada drzava
raspolaze. S tim u vezi, prije tri godine pokrenuta je organizovana i dinamitna inicijativa za
ukljuivanjem u evropski zdravstveni turizam, koji i dalje svake godine sve vise raste, i ujedno je jedina
industrija turizma koja u godinama recesije nije zabiljeZila negativne trendove, ¢ak naprotiv porast od
11%, i upravo po procjenama Svjetske Zdravstvene Organizacije, zdravstveni turizam bi do 2030.
godine trebao postati najjaca globalna industrija i jedan od najvecih pokretaca turisti¢kih putovanja. U
cilju pronalaZenja klju¢nog odgovora na pitanje kako od ,destinacije sunca i mora“ postati destinacija
cjelogodidnjeg turizma, smatramo da razvoj zdravstvenog turizma predstavlja jednu od najvecih
uzdanica na ovom podrugju, veliku Sansu za otvaranje novih radnih mjesta, postizanje veleg nivoa
iskori¢éenosti smjestajnih kapaciteta i prihoda usled aktivnosti hotela preko cijele godine, wellness
centara i ljetilista, ali i nasih bolnica, poliklinika i ordinacija koje po kvalitetu usluga i osposobljenosti
kadra nimalo ne zaostaju za svjetskim standardima.

Konstatujemo da se obradivat opredijelio za scenario koji trendove pokusava usmjeriti ka odrzivom i
uravnotezenom razvoju, shodno &emu pozitivno ocjenjujemo odluku obradivata da odabrani koncept
prostorne organizacije nadogradi sa odredenim smjernicama iz ekologkog scenarija, prije svega za
podrutje zastite i unapriedenja sivotne sredine, kako bi se satuvao duh tradicionalne arhitekture. Ova
odredenja treba svakako pratiti uz odgovarajuci opis karaktera i tipova intervencija u prostory, 3to je

djelimitno i uradeno, kako se predmetni prostor ne bi degradirao.

Naime, aktom broj 104-2439/12 od 28.12.2017.godine, ovaj Direktorat dao je primjedbe u fazi Nacrta
predmetnog plana, koje se odnose na pracenje razvojnih ciljeva shodno strateikim dokumentima iz
oblasti turizma kao i na znaéaju stvaranja planskih preduslova za podsticaj i dalji razvoj svih vidova
odrzivog turizma na predmetnom podrudju.

U skladu sa navedenim, obradival plana je djelimitno ikorporirao prethodno date sugestije, medutim
uvidom u predlog plana smatramo da jos uvijek ima prostora za prostorni koncept razvoja turizma sa
zdravstvenom komponentom, koji podrazumijeva potrebu za uravnotezenim razvojem turizma.
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CRNA GORA

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOIJA
I TURIZMA

DIREKTORAT ZA UPRAVUANIE OTPADOM | KOMUNALNI RAZVOJ

Broj: 113 - 2032/19
Podgorica, 30.07.2018. godine

DIREKTORAT ZA PLANIRANJE PROSTORA

Ovdje

U vezi zahtjeva Direktorata za planiranje prostora, broj 104 - 2032 /4 od 25.06.2018. godine, za
davanje mi$ljenja na Predlog prostorno-urbanisti¢kog plana opitine Herceg Novi obavjestavamo
Vas sljedece:

- Direktorat za upravljanje otpadom i komunalni razvoj je, aktom broj 110-2439/11 od
21.12.2017. godine, dostavio komentare na Nacrt prostorno-urbanisti¢kog plana opstine
Herceg Novi;

- U svojim komentarima ukazali smo na neke nedostatke Plana i sugerisali obradivacu da
sa JP ,Regionalni vodovod Crnogorsko primorje” usaglasi dio teksta Nacrta PUP-a koji se
odnosi na povezivanje opstine Herceg Novi na regionalni vodovodni sistem, buduéi da to
preduzece upravlja regionalnim vodovodnim sistemom i planira njegov dalji razvoj, kao i
da je za navedeni projekat ve¢ uradena projekatna dokumentacija (glavni projekat) i da
predstoji realizacija istog;

- Kako je dostavljeni tekst Predloga PUP-a zadrzao neka rje3enja iz Nacrta, za koja smo
ocijenili da nijesu usaglasena sa JP ,Regionalni vodovod Crnogorsko primorje®, zatrazili
smo od tog preduze¢a komentare na dostavljeni tekst Predloga, koje dostavljamo u
prilogu.

S postovanjem,
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Shodno Vagem zahtjevu, u nastavku prilaZemo komentare na dostavljeni tekstualni dio
predloga Prostornog plana Herceg Novog:

L]

U tekstualnom dijelu Prostornog plana opétine Herceg Novi se mgdje ne navodi da je
regionalni vodovodni sistem vec izgraden na podrucju hercegnovske rivijere, te da se
sastoji od oko 9,6 km cjevovoda DN600, oko 980 m podmorski cjevovoda DN200 |
rezervoara Zelenika (Zmijice) od 2.000 mi. Smatramo da je neophodno navesti ovu
Einjenicu, uz napomenu da se u ovom trenutky, do povezivanja opitine Herceg Novina
regionalni vodovodni sistem, navedena infrastrukiura koristi u okviru lokalnog
vodovodnog sistema;

U grafitkom dijelu Prostornog plana opstine Herceg Novi se takode nigdje ne navodi
regionalni vodovodni sistem. Na grafickom prifogu ima ucrtan Celicni cjevovod DN 600
i NKT 202 cjevovod regionainog vodovodnog sistema, ali se navodi da je rijet o
Jpostojecem vodovodu viseg reda”;

Grafitki prilozi za hercegnovsku rivijeru nijesu dostavljeni pau tom dijelu nije izvriena
analiza;

Rezervoar Zmijice se na strani 138 i 269 se ubraja u postojece rezervoare, hez
napomene da se radi o rezervoaru koji se nalazi u vlasnidtvu JP  Regionalni vodovod
Crnogorsko primorje”, a nadalje sc planira njegova upotreba u okviru lokalnog
vodovounog sistema. Takode, podmorski cjevovod Kumbor-Ludtica je u viasniStvu
ovog |P, a se planira se koris¢enje ovog cjevovoda u okviru lokalnog vodovodnog
sistema, odnosno bez napomene da da se radi o regionalnom vodovodnom sistemu.
Cijenimo da je neophodno navesti da je za korigcenje navedene infrastrukturce



potrebno prethodno regulisati formalno-pravne odnose sa vlasnikom iste, posebno
ako se planiraju rjefenja koja se naslanjaju na navedenu infrastrukturu. Dakle, imajudi
u vidu &injenicu da se predmetna infrastruktura ne nalaziu vlasnistvu OpStine Herceg
Novi, postavlja se pitanje osnovanosti plana vodosnabdijevanja, ukoliko se tim planom
ne predvida rjeSavanje imovinsko-pravnih odnosa sa viasnikom inforastrukture;

o Nastrani 133 se navodi da je uw ovom trenutku raspoluzivo svega 30 1/s iz regionalnog
vodovodnog sistema. Medutim, u prethodnim godinama je, koristedi cjevovod lokalnog
vodovodnog preduzeda iz opStine Tivat, a koji je ograni¢enog kapaciteta, isporucivano
i do 45 1/s, dok je prosjeina dnevna isporuka bila do 35 I/s. Dakle, na osnovu
dokumentacije ovog |P, raspoloZivi protok je do 45 I/s, a manja isporuka je zavisila od
potrebe za vodom i velicini podrudja koje se snabdijeva;

e Na strani 137 se navodi da se planira rezervoar Josica, 1 to od 5.000 m3, bex jasne
reference tko ga planira, ali se na istoj strani, u dva navrala, se navodi da se za podrugje
hercegnovke rivijeru planiraju samo rezervoar Bijela i1 i Kumbor I1. Takode, na strani
136 se navodi: ,okviru dalje razrade planske dokumentacije ispitati potrebu izgradnje
kapaciteta rezervoara JoSica predloZenog u PPP OP". Na strani 138 im tabela u kojoj se
opet planira vvaj rezervoar od 5.000 m3. Dakle, plan za izgradnju ovog rezervoara bi
se morao jasnije koncipirati, uz napomenu da se radi o lokalnom distributivnom
rezervoary, jer se iz dostavljenog teksta moZe zaklju€iti i da je planiran kao dia
regionalnog vodovodnog sistema, Sto nije siucaj;

« Na strani 137 se navode dva rjedenja za isporuku vode iz regionalnog vodovodnog
sitema. Prvo rjeenje je isporuka u novoplanirani rezervoar Josica, a drugo riefenje
isporuke vode iz regionalnog vodovoda bi bilo da se isporutuje na tri distribuciona
odvojka u R Bijela, R Kumborina Ludticu. Ova rieenja jesu bila dio varijantnih rje§enja,
ali nisu usvojena, pa nije bad jasno zasto se ovdje nalaze (moguée zbog protoka
vremena u izradi ovog dokumenta). Smatramo da se u prostornog plana, kao
dokumentu vigeg reda, ne bi trebala definisati specificna rjeSenja za preuzimanje vode
iz regionalnog vodovodnog sistema, jer ima vige takvih rjeenja, pa bi se nabrajanjem
stvorila specifiénih riegenja u perspektivi mogla stvorila nepotrebna ogranicenja;

« Nastrani 137 se navodi da ,Da bi se voda dopremala iz RVS-a na Ludticu podmoerskim
cjevovodom Kumbor - Luitica potrebno je ugraditi pumpno postrojenje prije
rezervoara Pristan jer nece hili raspoiivog pritiska da se voda dopremi do ovog
rezervoara pri maksimalnoj planiranoj potroinji.” Medutim, da bi se voda iz
regionalnog vodovodnog sislema dopremila do poluostrva LuStice, nije potrebna
pumpna stanica, ve¢ se 70 1/s moze dopremiti bez dodatnih investicija, ali za dalju
distribuciju vode potroZafima se mora izgradili prepumpna stanica. Smatramo da je
ova refenica samo loge srocena, te da bi je trebalo ispraviti kako bi se ispravile
potencijalne nejasnoce;

lz svega gore navedenog smatramo da je Predlog Prostornog plana opétine Herceg Novi
neophodno doraditi u smisly, jer u suprotnom moze do¢i do naknadnih tumalenja koja
prilikom izrade planskih dokumentata nizep reda i izdavanja urbanisticko-tehni¢kih uslova
mogu izazvati konfuziju kod investitora, kao i organa koji upravljaju infrastrulturom i izdaju
tehnicke uslove i saglasnosti.

Stojimo Vam na raspolaganju za sve eventualne dodatne informacije 1 razja$njenja, kao i za
odrzavanje sastanka na kojem bi se sa Opitinom Herceg Novi i obradivacem plana usaglasio
tekst dokumenta, u dijelu planiranja vodosnabdijevanja koji je oslonjen na regionalni
vodovodni sistem.



S postovanjem,

e o Tehnitki direktor
‘e, Ivan Spadijer
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